Галоўнае ўпраўленне аховы здароўя Главное управление

здравоохранения

Гродзенскага аблвыканкама

Гродненского облисполкома

Установа аховы здароуя Учреждение здравоохранения

“ЛІДСКАЯ ЦЭНТРАЛЬНАЯ “ЛИДСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЁННАЯ БАЛЬНIЦА” РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА”

ПРИКАЗ

17.01.2024 № 54

г. Лида

О выполнении работ

с повышенной опасностью

        В целях обеспечения безопасности при проведении работ с повышенной

опасностью в структурных подразделениях Лидской ЦРБ, во исполнение

требований Правил по охране труда, утвержденных постановлением

Министерства труда и социальной защиты от 01.07.2021 № 53, Правил по

охране труда при работе на высоте, утвержденных постановлением

Министерства труда Республики Беларусь от 28.04.2001 № 52, Правил по

охране труда при эксплуатации и ремонте водопроводных и

канализационных сетей, утвержденных постановлением Министерства

жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь и Министерства

труда и социальной защиты Республики Беларусь от 26.04.2002 № 11/55,

Правил по охране труда при выполнении строительных работ, утвержденных

постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики

Беларусь и Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь

от 31.05.2019 № 24/33

         ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Перечень работ с повышенной опасностью (приложение

1).

         2. Утвердить Перечень работ с повышенной опасностью, выполняемых

по наряду-допуску (приложение 2).

         3. Разрешить выдачу наряда-допуска на проведение работ с

повышенной опасностью Ванюкевичу А.К. – заместителю главного врача (по

хозяйственной работе), а на время его отсутствия (отпуск, болезнь,

командировка, увольнение и другое) Ващило В.Ч. – начальнику службы

(ремонта).

         4. Лицу, выдавшему наряд-допуск, устанавливать необходимость

производства и объема работ, определять возможность безопасного их

выполнения и нести ответственность за:

         4.1. правильность и полноту указываемых в наряде-допуске мер

безопасности;

         4.2. качественный и количественный состав исполнителей работ;

         4.3. назначение руководителя работ (лицо, ответственное за проведение

работ с повышенной опасностью).

         5. Назначить руководителями работ (лиц, ответственных за проведение

работ с повышенной опасностью):

- Ващило В.Ч. – начальника службы (ремонта);

- Овчинникова С.Л. – и.о.инженера-энергетика, инженера по

вентиляции;

- Окулова Н.Н. – инженера по эксплуатации водопроводно-

канализационного хозяйства;

- Поварго Д.С. – инженера по эксплуатации и ремонту оборудования;

- Билибу Г.В. – начальника централизованного гаража;

- Ромашкевича А.А. – начальника отдела автоматизированных систем

управления.

          6. Руководителю работ (лицу, ответственному за проведение работ с

повышенной опасностью):

          6.1. перед допуском к работе знакомить работающих с мероприятиями

по безопасному производству работ, проводить целевой инструктаж

по охране труда с записью в наряде-допуске, обеспечивать выполнение

мероприятий, изложенных в пункте 6 наряда-допуска на выполнение работ с

повышенной опасностью (приложение 3);

          6.2. осуществлять контроль за выполнением мероприятий,

предусмотренных в наряде-допуске;

         6.3. при возникновении опасности для жизни и здоровья работающих

принимать меры по ее устранению, при необходимости прекращать работы

и обеспечивать эвакуацию работающих из опасной зоны

          7. Назначить лиц, ответственных за подготовку мероприятий по

проведению работ с повышенной опасностью:

7.1. руководителей (заведующих) структурных подразделений, служб и

отделов;

7.2. инженерно-технический и хозяйственно-обслуживающий

персонал.

8. Назначить исполнителей работ с повышенной опасностью:

8.1. состав бригад инженерно-технической службы.

9. Ответственность за правильность и полноту подготовительных

мероприятий, обеспечение мер безопасности при проведении работ с

повышенной опасностью, квалификацию персонала занятого на данных

работах, согласно наряду-допуску возложить на руководителя работ (лицо,

ответственное за проведение работ с повышенной опасностью).

         10. Утвердить форму наряда-допуска на выполнение работ с

повышенной опасностью (приложение 3).

         11. Оформленный и выданный наряд-допуск регистрировать в Журнале

учета выдачи нарядов-допусков (приложение 4).

         12. Перед началом выполнения ремонтных, пуско-наладочных и иных

работ с повышенной опасностью в учреждении здравоохранения сторонними

организациями оформлять на весь период выполнения работ Акт-допуск

для выполнения работ.

         13. Назначить лицом, ответственным за осуществление контроля по

своевременному оформлению Акта-допуска – заместителя главного врача (по

хозяйственной работе) Ванюкевича А.К., а на время его отсутствия (отпуск,

болезнь, командировка, увольнение и другое) начальника службы (ремонта).

         14. Лицу, ответственному за осуществление контроля по

своевременному оформлению Акта-допуска:

         14.1. разрабатывать и осуществлять организационно-технические

мероприятия, направленные на обеспечение безопасности проведения

указанных работ, а также безопасную эксплуатацию оборудования.

         15. Утвердить форму Акта-допуска для производства строительно-

монтажных работ на территории учреждения здравоохранения (приложение

5).

         16. Ответственным и иным лицам, указанным в пунктах данного

приказа в своей работе руководствоваться требованиями:

          16.1. Правил по охране труда, утвержденных постановлением

Министерства труда и социальной защиты от 01.07.2021 № 53;

          16.2. Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных

постановлением Министерства труда Республики Беларусь от 28.04.2001

№ 52;

          16.3. Правил по охране труда при эксплуатации и ремонте

водопроводных и канализационных сетей, утвержденных постановлением

Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь и

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от

26.04.2002 № 11/55;

          16.4. Правил по охране труда при выполнении строительных работ,

утвержденных постановлением Министерства труда и социальной защиты

Республики Беларусь и Министерства архитектуры и строительства

Республики Беларусь от 31.05.2019 № 24/33;

          16.5. и иных нормативных правовых актов в части безопасного

производства работ с повышенной опасностью.

           17. Оператору ЭВМ отдела кадров Маковецкой В.В. данный приказ

довести до сведения заинтересованных лиц под подпись.

           18. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя главного врача (по хозяйственной работе) Ванюкевича А.К.,

инженеров по охране труда, согласно курации (закреплению) структурных

подразделений.

Главный врач                                                                       И.В. Загоровский

Юрисконсульт:

____________ Михалович И.Н.

17.01.2024